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I nderuar z. IBRAIHIMI,

Né mbéshtetje té nenit 142 par. 3 té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, nenit 5 par. 1, nén par.
1.1 dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 par. 4. 9 par. 1. nén
par. 1.6, 12 par. 2 dhe 19 par. 1. nén par. 1.6 t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit
té Interesit né Ushtrimin e¢ Funksionit Publik. si dhe té nenit 23 t& Rregullores nr. 01/2014 sé
Punés s¢ Agjencis¢ kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin: “Furnizimi, montimi dhe
mirémbajtja ¢ shenjave horizontale dhe vertikale t¢ komunikacionit rrugor, Komuna ¢ Ferizajt”™
me numér prokurimi: 656/16/117/121, Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me & cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues ¢ t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet ¢
nevojshme pér evitimin ¢ shkeljeve 1¢ evidentuara né lidhje me Tenderin me titull: “Furnizimi,
montimi dhe mirémbajtja ¢ shenjave horizontale dhe vertikale t¢ komunikacionit rrugor, Komuna
¢ Ferizajt”™ me numér prokurimi: 656/16/117/121, né ményré qé t& respektohen dispoitat
pérkatése t& Ligjit nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin Nr. 04/L -237 dhe ligjin Nr.
05/1.-068
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Arsyetim

Ju st zyre e prokurimit prané autoriteti kontraktues Komuna Ferizaj keni iniciuar Procedurén e
Prokurimit me titull: “Furnizimi, montimi dhe mirémbajtja ¢ shenjave horizontale dhe vertikale
¢ komunikacionit rrugor, Komuna ¢ Ferizajt” me numér prokurimi: 656/16/117/121, ¢ cila &shté
publikuar né faqgen eclektronike & Komisionit Rregullativ t¢ Prokurimit Publik mé¢ daté
03/03/2016. Pér kété aktivitet 1& prokurimit keni paraparé proceduré t& hapur pér furnizim.

Agjencia Kundér Korrupsion ka identifikuar kété aktivitet t& prokurimit si 1€ndé pér trajtim.
Gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit né dispozicion pér kété proceduré té prokurimit né njoftimin
pér kontraté dhe dosjen e tenderit, Agjencia kundér Korrupsion ka hasur né kritere gé jané né
kundérshtim me ligjin né fuqi pér Prokurimin Publik né Kosovés.

Né Njoftim pér Kontraté, pika I111.2.4 )Kapaciteti teknik dhe profesional, &shté kérkuar: “Pér
sinjalizim horizontal me mase plastike dy komponentésh t& prezantohet certifikata me ateste nga
prodhuesi ku ccket dhe té jeté sipas Standardit Kosovar SK EN 1790. Prodhuesi... EU
Sinjalizimi horizontal ngjyre plastike njé komponentésh (¢ jeté sipas Standardit Kosovar SK EN
1790. Prodhuesi....EU; Sinjalizimi Vertikal (shenjat rrethore, trekéndéshe dhe katérkéndéshe)
Prodhuesi e foljes retro-reflektive 3M. Tipi-Marka: Diamond Grade. Kurse tabelat pér shenjat e
laymérimit duhet t€ jené filmi 3M “3M Engineer -Grade Prismatic-EGP™. Té gjithé kéta artikuj
furnizues t€ larté¢ pérmendur, jané kérkuar me emrat e produkteve si dhe tek disa éshté cekur
vendi 1 origjinés. Autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérpilojé specifikimet teknike qé 1 referohen
nj¢ artikulli ose burimi t¢ veganté, ose njé procesi t& hollésishém, ose ndonjé¢ shenje dalluese,
loji ose origjine t& veganté, ose ndonjé prodhimi.

Tutje, autoriteti kontraktues nuk do t& krijojé ose imponojé dhe do & marr¢ ¢ gjitha masat ¢
nevojshme pér té€ parandaluar krijimin ose imponimin e rrethanave ose kushteve gé rezultojné né
diskriminim territorial, tizik. material, personal ose organizativ pér prodhuesit ose operatorét
ekonomik. Me caktimin e emértimit t&€ prodhuesit pér produktet e kérkuara né Dosjen e Tenderit.
ju si autoriteti kontraktues keni favorizuar prodhues té caktuar, duke i diskriminuar té tjerét né
raport me favorizuesit.

Veprimet ¢ Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né trajtim
dhe jo Diskriminimi; Nenin 27 Dosja ¢ Tenderit si dhe Nenin 28 Specifikimet teknike ¢ Ligjit
pér Prokurimin Publik Nr.04/1.-042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin Nr. 04/1. -237 dhe ligjin
Nr. 05/L-068

Konsiderojmé se shkelje té tilla nuk duhet lejuar né procedura t& prokurimit, andaj Agjencia
Kundér Korrupsion rekomandon anulimin e késaj Procedure t€ Prokurimit dhe kérkon nga
Autoriteti Kontraktues qé 1’1 shmang dhe t&é mos i pérséris praktikat ¢ tilla né t¢ ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese ¢ informojné Agjenciné pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt !




